
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nay'flnale e dÎ/"M Specializzazione
“GARIBA LD]”

Catania

DELIBERAZIONE N. 558 del 1 8 MM. 2021

Oggetto Approvazione del Piano Annuale di Formazione e determinazione dei fondi destinati

alla Formazione per l’anno 2021

Proposta N° 2 del 12.05.2021

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.S. FORMAZIONE

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile
(artt. 5 - 6L. 241/90)

#… ff…—

/ /
RegistrazioneContabile

Budget Anno 7074 Conto MEÈ &?QQOOÎ (D‘; Importo / iO! CGD Aut. ij ){

Budget Anno Conto 'ZQQD&ms importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di comabililà

"Dirige e
Settore Econo i Fi

sponsa bile
rio e Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5‘ Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04,04.2019

con l'assistenza del Segretario, don, …
haadonmo la seguente deliberazione

Doll.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Responsabiledella U. O. S. FORMAZIONE

Premesso che il “Manuale di accreditamento dei Provider ECM della Regione Siciliana”, approvato con
D.A. del 23 dicembre 2013, prevede, da parte delle Aziende Sanitarie della Regione, la predisposizione del
Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del Personale;

Considerato che questa Azienda, a seguito della convenzione stipulata tra la Regione Siciliana e l’Agenas,
ha chiesto e ottenuto l’accreditamento presso il sistema ECM regionale con il numero 397;

Vista la nota n… 10 del 20 gennaio 2021, inviata ai Direttori e Responsabili di Unità Operativa, con la quale è
stata avviata la rilevazione dei bisogni formativi del personale dipendente, relativa alla programmazione
della formazione per l’anno 2021 ;

Visto l’allegato Piano Formativo 2021, presentato dal Responsabile dell’U…0.S. Formazione, a seguito delle
proposte di massima pervenute dei Direttori di Dipartimento, di concerto con i Direttori e Responsabili di
Unità Operativa;

Acquisito il parere favorevole del Comitato Tecnico Scientifico per la formazione del personale,
ricostituito con atto n.199 del 28 febbraio 2020. espresso tramite gruppo mail costituito in data 21 aprile
2021, icui lavori si sono conclusi il 04.05.2021;

Riehiamate le disposizioni previste dagli accordi Stato - Regioni del 01 agosto 2007, del 05 novembre
2009 , del 19 aprile 2012 e del 2.02.17, che hanno definito il Sistema di Educazione Continua in Medicina;

Riehiamnte le disposizioni contenute nel “Manuale nazionale di accreditamento per l’erogazione di eventi
ECM” e nel “Manuale sulla formazione continua del Professionista Sanitario”, entrambi in vigore dal
01.01.2019

Visti i sono elencati decreti emanati dall'Assessore alla Sanità della Regione Siciliana:
- D.A. del 18.02.2021 “Manuale di accreditamento dei Provider ECM della Regione Siciliana , anno

2021”
— DA. 1465 del 28.05.10 “Recepimento ed adozione dei contenuti dell’Intesa 25.03.09 e degli accordi

Stato Regioni 01 .08.07 e 05.11.09, sanciti in sede di Conferenza StatoRegioni;
- D.A. [OSO/2011 “Linee guida per il riordino del sistema siciliano di formazione continua in

medicina (ECM);

- D.A. 1051/20] ! “Determinazione contributi provider“;
- D.A. del 07.09.12 “Approvazione dell’assetto organizzativo delle Unità Operative per la Formazione

nelle Aziende Sanitarie della Regione Siciliana e relative linee guida";

2



— D.A. 10.02.16 Approvazione del documento recante “Direttive sulla implementazione del Sistema

Regionale della Formazione”.

Ritenuto opportuno adottare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del Personale per l’anno

2021, sulla base delle proposte di massima pervenute dai Direttori e Responsabili di struttura;

Visto il budget stanziato per la formazione nell’anno 2020 che è stato pari a € 105.000,00;

Ritenuto di dover destinare alla formazione, per l’anno 2021, la somma di € 15000000;

Su proposta del Responsabile dell’UO. S. Formazione

Attestala la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia tramare, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per tutto quanto esposto in premessa, qui inteso ripetuto e trascritto :

Approvare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del personale per l’anno 2021, allegato al

presente atto quale parte integrante;

Costituìre il fondo per la formazione e l’aggiomamento del personale per l’anno 2021, destinandovi la

somma di € 150.000,00;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

Allegati: Piano Annuale di Formazione 2021

Il Responsabile della U.O.S. Formazione

dott. Giuseppa Russo



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riponata e fiascritta. quale pane integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atm della am:slazìone di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amminisuativo e del Direnore Sanitario aziendale;

DELIBERA

Approvare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamenîo del personale per l’anno 2021, allegato al

presente atto quale parte inlegranîe;

Costituire il fondo per la formazione e l’aggiomamento del personale per l’anno 2021, destinandovi la

somma di € 150.000,00;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione,

Allegati: Piano Annuale di Formazione 2021

Il Direttore Amminis ativa

(dott. GiovanniA

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al » ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente

EI perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot, n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



ARNAS
GARIBALDI ……
AZ|ENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALEE DI ALTA SFECIAL!ZZAZIONE

PIANO FORMATIVO ANNUALE 2021

ARNAS GARIBALDI CATANIA

Provider 397 — Regione Sicilia

Redatto da U.O.S. Formazione e Aggiornamento dei Personale

Responsabile dr… Giusy Russo
1



INDICE

Introduzione

Le strategie aziendali perla Formazione nell'anno 2021

La rilevazione dei bisogni formativi

L’U.O. Formazione : I’ uso della tecnologia nel processo di lavoro

Il Comitato Scientifico: rappresentanti delle professioni

e direttori di dipartimento

Il piano formativo 2021

Risorse a disposizione

Principali riferimenti normativi

Il Prospetto sinottico

pag, 3

pag… 3

pag- 4

pag. 5

pag. 5

pag. 6

pag.8

pag. 9

pag. 10



Introduzione

L’anno 2021 è ancora dominato dall'emergenza Covid 19, pertanto, la tipologia

dominante di formazione rimane la videoconferenza.

Tuttavia, a seguito del completamento del Piano di vaccinazione del personale
sanitario, nonché deil’acoeierazione della vaccinazione nella popolazione, si è aperta la

possibilità di organizzare in presenza i corsi che non risulterebbero efficaci se tenuti on

line. In tali casi, si prevede che il corso venga destinato a un piccolo numero di

partecipanti già vaccinati, nel rispetto delle precauzioni anticovid.

Sicuramente, anche in futuro, verrà mantenuta e si rivelerà utile l'esperienza
maturata attraverso l'organizzazione dei corsi in videoconferenza, poiché è evidente il

beneficio derivante dall’uso della tecnologia al servizio della formazione.

Le Strategie Aziendali per la formazione nell’anno 2021

Presso l'Amas Garibaldi sono presenti sette Dipartimenti Sanitari, che

rappresentano una ampia gamma di discipline raggruppate nelle seguenti aree: chirurgie,

emergenza, diagnostica per immagini. materno infantile, medicine, oncologia e servizi.

I Piani Formativi deil'Arnas Garibaldi sono solitamente organizzati per

Dipartimento, al fine di semplificare la complessità dovuta all‘elevato numero di corsi

proposti dalle varie Unità Operative.

Nel mese di marzo di quest'anno, la Direzione Generale ha nominato tutti i Direttori

dei Dipartimenti Sanitari, fornendo un sostegno essenziale alla gestione integrata e
coerente della formazione. Il Direttore di Dipartimento, infatti, unitamente al Comitato di

Dipartimento, assolve il compito di valutazione dei bisogni formativi del personale, nonché

di proposta e coordinamento della fon-nazione.

| primi frutti della potenziata organizzazione dipartimentale sono visibili nelle

proposte inserite nel Piano Formativo Aziendale dei Dipartimenti maggiormente

rappresentativi, che hanno curato vari progetti nati dalla sinergia tra Unità Operative della

stessa area.

. if



Un ulteriore obiettivo strategico, ma non meno importante, è quello di ottimizzare le

competenze di tipo manageriale della dirigenza sanitaria e amministrativa, in particolare
per ciò che concerne la gestione del cambiamento.

Negli ultimi 2 anni, infatti, l'Amas Garibaldi è stata attraversata da rilevanti

trasformazioni, in parte stimolate delle recenti normative nazionali e internazionali. in parte
dovute alle innovazioni organizzative introdotte dalla Direzione Strategica. Il cambiamento
ha comportato l'introduzione di nuovi processi e linee di attività, una massiccia fuoriuscita
di operatori per collocamento in quiescenza e la contemporanea realizzazione del piano
delle assunzioni. Infine è in corso una riprogettazione strutturale e funzionale dovuta alla
realizzazione del nuovo Pronto Soccorso.

In questo contesto, è importante che la dirigenza costituisca un gruppo coeso e
consapevole della vision aziendale, in grado di tradurre in comportamenti gli obiettivi della
Direzione Strategica, Pertanto, è stato programmato un percorso formativo per
accrescere le competenze in tema di Change Management, destinato alla dirigenza
sanitaria e amministrativa, in collaborazione con l’Università di Catania. A questa
formazione sarà affiancato l'aggiornamento in materia di Appalti, Privacy e Contratti
Collettivi Nazionali di Lavoro.

Dal punto di vista sanitario, continua a rimanere essenziale la formazione sulle
indicazioni operative per fronteggiare l'emergenza covid 19 e il contrasto alle infezioni

correlate all’assistenza.

Molte proposte sono pervenute dalle Unità Operative in Staff alla Direzione
Generale e dai Gruppi di Progetto, i quali, ciascuno per la propria area, hanno
programmato la formazione sulle essenziali funzioni aziendali che rappresentano: rischio
clinico, anticorruzione, valutazione della performance, comunicazione istituzionale,
medicina di genere, pari opportunità. sicurezza.

La rilevazione dei bisogni formativi

La nota di rilevazione dei bisogni formativi e stata inoltrata a tutti i direttori delle
Unità Operative con protocollo n. 10 del 20 gennaio 2021.

in tale nota è stata confermata la necessità di programmare gli eventi del Piano
Formativo in videoconferenza, riservandosi la possibilità di riprendere l’organizzazione in

aula qualora l’emergenza covid lo consente.
4 "SV/



Inoltre, considerata la mutata situazione dell'Azienda e di molte Unità Operative,
che in breve tempo hanno cambiato sede. personale e tipologia di posti letto, è stata
evidenziata la necessità di saldare gli obiettivi formativi aziendali a quelli delle Unità

Operative e dei singoli professionisti. al fine di individuare correttamente e soddisfare

velocemente le necessità formative del nuovo contesto emergenziale.

Infine, i Direttori di Unità Operativa sono stati invitati a raccordarsi con i Direttori

delle strutture interessate dai PDTA delle patologie trattate, al fine di individuare le

problematiche comuni.

L'U.O. Formazione: l’uso della tecnologia nel processo di lavoro

Durante la pandemia, i componenti dell’Unità Operativa formazione hanno acquisito

competenze per la gestione di webinar, usufruendo in tempi rapidi della guida del

Servizio Informatico Aziendale.

Poiché si stima che la metodologia durerà nel tempo, le abilità verranno

sistematizzatee standardizzate tramite un corso di aggiornamento sull’uso di google meet,

al fine di ottimizzare la gestione dei gruppi di lavoro, le presenze e le varie incombenze

organizzative.

Per i corsi di Formazione sul Campo e da tenere in presenza. il cui processo di

lavoro verrà ugualmente acceleratodall’uso delle tecnologia informatica. saranno diffuse e
standardizzate le procedure precauzionali di contrasto al covid 19.

Il Comitato Scientifico : rappresentanti delle professioni e direttori di dipartimento

Il Comitato scientifico, preposto alla validazione preventiva del Piano ECM e dei

singoli progetti ove non previsti dal Piano, è stato rinnovato con verbale di deliberazione

n. 199 del 28 febbraio 2020. Ne fanno parte: la direzione strategica, una rappresentanza
di medici, infermieri, farmacisti, ostetriche e tecnici sanitari di laboratorio. il responsabile

rischio clinico, il responsabile formazione e due esperti esterni.

5 Ql\r”



Da quest'anno fanno parte di diritto del Comitato Scientifico i Direttori di

Dipartimento, il cui apporto ha consentito una valutazione di sistema dei progetti formativi,

per ciascuna area.

Come lo scorso anno e ancora a causa dell‘emergenza covid 19, il Comitato è
stato interpellato tramite la costituzione di un gruppo mail e ha espresso parere favorevole
al Piano, completando le osservazioni e raccomandazioni in data 4 maggio 2021.

Il Piano Formativo 2021

Al fine di descrivere sinteticamente ma in modo esauriente gli obiettivi formativi del
Piano 2021, è opportuno esaminare la programmazione di ciascuna area.

Dipartimento delle Chirurgia Le Unità Operative afferenti al Dipartimento hanno tutte
individuato obiettivi formativi per le rispettive discipline, rinviando la progettazione
dettagliata al momento dell'organizzazione dei corsi, in collaborazione con I'U.O.

Formazione. Gli obiettivi formativi prefissati sono i seguenti: la gestione pre e post
operatoria del paziente vascolare periferico, il managementdell'emorragia sub aracnoidea
da rottura di aneurisma, i cambiamenti dell'organizzazione sanitaria nella gestione delle
patologie oftalmologiche, le fratture di femore negli over 65, la chirurgia della sordità, la

gestionemedica e infermieristicadelle derivazioni urinarie.

Diga/timento di Ememenza: gli obiettivi principali riguardano la formazione in

rianimazione cardiopolmonare d'urgenza, sia in ambito adulti che pediatrico e neonatale,

compreso il supporto avanzato. A tale formazione si aggiunge il corso di Triage, destinato
ai nuovi assunti in servizio al Pronto Soccorso. Le Unità Operative afferenti al

Dipartimento, inoltre, hanno ritenuto prioritaria la formazione sulla gestione delle ferite

chirurgiche, sulle emergenze cardiologiche anche dal punto di vista organizzativo e
relazionale, nonché l’aggiornamento sugli accessi vascolari. Come ogni anno verrà data
attenzione alla donazione di organi.

Dipartimento Materna Infantile la programmazione del dipartimento affronta

innanzitutto il retraining sulla prevenzione delle possibili complicanze in ostetricia e

ginecologia: sepsi, ipertensione, emorragia, coagulopatie, distocia di spalla, sia dal punto
di vista tecnico che relazionale… Molta attenzione viene data alla depressione post partum,
tramite un progetto di PSN interaziendale, curato in collaborazione con l’Istituto Superiore
di Sanità. In collaborazione con l’Associazione Italiana Banche Latte Umano Donato,

. l\?



invece, è stata prevista la formazione degli operatori del Dipartimento in relazione alla

seconda Banca costituita in Sicilia. presso la U.O.C. di Neonatologia dell’Arnas Garibaldi

.lnfine, proposti dalla Pediatria e dalla Talassemia, rispettivamente aggiornamenti sulle
patologie dell’apparato urinario e sulle emoglobinopatie.

Dipartimento Medicine il dipartimento comprende l'area critica semi intensiva in

medicina interna, di recente costituzione, e pertanto le viene riservato un percorso
formativo dedicato. Una parte cospicua del piano è destinata agli aggiornamenti su
patologie di competenza della struttura complessa di Endocrinologia, che costituisce un

punto di riferimento nell' area metropolitana di catania: patologia nodulare e neoplastica
della tiroide, acromegalia, orbitopatia correlata alla tiroide. infine una tematica sempre più
ricorrente in tutte le aree, curata dalla U.O.C. di Geriatria, riguardante l’approccio clinico

assistenziale al paziente anziano.

Dipartimento Oncologico La programmazione del Dipartimento e caratterizzata dalla
collaborazione tra Oncologia Medica, Ematologia, Chirurgia Toracica e Chirurgia

Oncologica, al fine di rispecchiare nella formazione il percorso dei pazienti.
L’aggiornamento programmato riguarda la medicina di precisione e il molecular tumor
board, il PDTA dei tumori polmonari e quello del carcinoma del colon retto. Le singole
U.O.C. hanno inoltre programmato ulteriore formazione mirata: l'audit di sistema di fase 1

per i'0ncologia Medica, i meeting del distretto toraco-polmonare perla Chirurgia Toracica,
le patologie ematologiche per i’Ematologia, nonché una serie di percorsi formativi sia di

tipo relazionale che in bioetica e deontologia curati dall'Hospice.

Dipartimento Scienze Radiologiche La programmazione comprende percorsi formativi

organizzati dalla U.O.C. Diagnostica per Immagini del PO. Garibaldi Nesima, anche in

collaborazione con la U.O.C. di Medicina Nucleare, che riservano una attenzione

particolare alla collaborazione tra discipline diverse. Gli obiettivi scelti riguardano:
l'approfondimento dell' ecografia polmonare in corso di pandemia, la sicurezza

dell'assistito, le applicazioni muitidisciplinari delle metodiche di diagnostica per immagini e
l'interscambio culturale in diagnostica per immagini.

Dipartimento Servizi il Dipartimento, coordinato dal Direttore Sanitario, prevede
innanzitutto la formazione sulla prevenzione del rischio attraverso la documentazione
sanitaria e le check list, al fine di ottimizzare la consapevolezza degli operatori; a cura
dalla U.O.D. Risk Management. E’ previsto, inoltre, un percorso formativo dedicato alle
infezioni e alla sepsi, proposto dalla Rianimazione del PO. Garibaldi Nesima. Le Unità

operative afferenti al dipartimento hanno inoltre proposto un aggiornamento sulla corretta
.

i“



indicazione degli esami endoscopici in Gastroenterologia e un percorso formativo sul gel
piastrinica a cura della U. O. C. Medicina Trasfusionale.

Collaborazioni con Enti Esterni la collaborazione con l’Istituto Medico Psico Pedagogico
Lucia Mangano, proposta e curata dal Primario Emerito dr. Antonino Pavone, è stata
autorizzata nel 2020 dalla Direzione Strategica. Non essendosi potuta realizzare a causa
della pandemia, viene riproposta nel piano 2021… Le tematiche riguardano le scienze
neurologiche e in particolare le seguenti tematiche: turbe dell‘equilibrio idroelettrolitico,
Parkinson, stroke, scherosimultiplae malattie infettive, polinevriti.

Risorse : disposizione
Le risorse economiche destinate alla formazione per il 2021 ammontano a € 150.000,00,
da ripartire tra le varie aree riportate nel prospetto sinottico. Per il 2021, i comandi in

presenza presso terzi sono ancora sospesi, a causa del perdurare della pandemia.



Principali Riferimenti Normativi

/ Protocollo condiviso di aggiornamento delle misure per il contrasto e il contenimento della
diffusione del virus SARS—CoV2/COVlD1Qnegli ambienti di lavoro
06.04.2021

/ Gurs 12.03.2021 Manuale di Accreditamento dei Provider ECM della Regione Siciliana—

Anno 2021

/ Delibera Commissione Nazionale perla Formazione Continua del 12.02.2020 "Infezione da
coronavirus 2019—nc0v'

/ Comunicazione Agenas del 26.02.2020 “Spostamento eventi per l'emergenza
epidemiologica da covid —19”

'/ Agenas Commissione Nazionale perla Formazione Continua “Manuale Nazionale di
Accreditamento per l'erogazione di eventi ECM" 01.01.2019

/ Agenas Commissione Nazionale per la Formazione Continua “ Manuale sulla Formazione
Continua del Professionista Sanitario" 01.01.2019

! Accordo Stato Regioni 02.02.17 "La Formazione Continua nel Settore Salute

! D.A. 1771 del 07.09.12 “Approvazione dell'assetto organizzativo delle Unità Operative per
la Formazione nelle Aziende Sanitarie della Regione Siciliana e relative linee guida"

\/ D.A. 10.02.16 “Documento recante le “Direttive sulla implementazione del Sistema

Regionale della Formazione"

/ Decreto 278 del 18.02.11 Approvazione della convenzione tra Agenas e la Regione
Siciliana finalizzata all'accreditamento in via sperimentale degli eventi e dei progetti
formativi aziendali, nonché dei Provider per l‘erogazione della formazione in ambito

regionale

. “l\“



DIREZIONE

DIREZIONE GENERALE

Formazione tecnica operativa in materia dl appalti (in collaborazione con DDM Palermo)

Obiettivo : codice appalti e ultimi correttivi ,' Iter procedimentale che dalla determinazione del fabbisogno
porta alla aggiudicazione; approccio teorico-pratico sulla documentazione di gara.

Destinatari : settore provveditorato e settore AA.LL.

Docenti: dr.ssa Federica Casella, direttore centrale di committenza CEV

Data e durata: 12 ore

Resp.le Scientifico : Direzione Arnas / DDM

Formazlone tecnicaoperativa sul Nuovo Regolamento Privacy IMG/679e Data Protection Officer

(in collaborazione con DDM Palermo)

Obiettivo: trattamento dati personali in ospedale con approfondimenti sull'emergenza covid

Destinatari : personale sanitario e amministrativo

Docenti: Avv,to Giuseppe Di Rosa

Data e durata: 12 ore

Responsabilità Scientifica: Direzione Arnas/ODM

ChangeManagement (in collaborazlone con Università di Catania)

Obiettivo : competenze manageriali relative a : orientamento al paziente, revisione dei processi,
comunicazione e lavoro di squadra, eliminazione degli sprechi

Destinatari : direttori di struttura complessa, dipartimentale e semplice, sanitari e amministrativi

Docenti: dipartimento economia università catania

Data e durata: 18 ore

Responsabilità Scientifica : Direzione Arnas/ Università Cl'

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Retraining sulle indicazioni operativeCovid 19 (corso vldeoreglstratoda postare su intranet )

Obiettivo: gestione dei pazienti affetti da covid19, uso dei DPI e della barella di biocontenimento,

sanificazione e disinfezione degli ambienti di lavoro

Destinatari : tutti gli operatori sanitari

Docenti: interniG. Giammanco,A.Colombo, G.Ciampi .C. Puleo,D. Lorefice, R. Palermo, V. Russo

Data edurata: 3/4 ore

Responsabilità Scientifica: DSA dr. Giammanco , Risk Manager dr.ssa Colombo

10



Le buone pratiche evidence based perla prevenzione delle ICA

Obiett'wo: prevenzione del rischio infettivo: accessi venosi, cateteri vescicali ed emocoltura, igiene mani,

prevenzione VAP; procedure aziendali e strumenti del rischio clinico.

Destinatari: operatori sanitari, tecnici, ostetriche e personale di supporto
Docenti: interni, R. Palermo, N. Zirone, A. Arcidiacono,C. Putrino, S, Marino, A. Condorelli

Data edurata: 5 edizioni

Responsabilità Scientifica: Dr.ssa Colombo,Dr.ssa Palermo

Reprocessing degli endoscopi

Obiettivo: uniformare le pratiche di reprocessing degli endoscopi in uso nei vari ambiti aziendali, prevenire
le infezioni.

Destinatari: tutti gli operatori sanitari coinvolti nell’attività di reprocessing e nell‘utilizzo degli endoscopi

Docenti: interni

Data e durata: 2 edizioni in videoconferenza

Resp.le Scientifico: DSA dr.G. Giammanco

Excel avanzato per professionisti della sanità

Obiettivo: migliorare e uniformare le competenze sul software excel, al fine di standardizzare modelli e

strumenti operativi di analisi ed elaborazione dati

Destinatari: personale del comparto in possesso di conoscenze di base, con priorità per i coordinatori

Docenti: esternicon competenze specifiche

Data e durata: da definire

Resp.le Scientifico: DSA dr. G. Giammanco, Coord. Inf. Dr. G. La Grasso

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

|| CCNL del comparto sanità
Obiettivo : Istituti fondamentali e modifiche migliorative del contratto integrativo
Destinatari : personale amministrativo

Docenti: DirettoreAmministrativo

Data edurata: Aare

Resp,le Scientifico: Direttore Amministrativo

Ratifica: prima parte già realizzato

11



|| CCNL della Dirigenza Medica e Sanitaria

Obiettivo: istituti fondamentali e modifiche migiiorative del contratto integrativo
Destinatari : dirigenza sanitaria

Docenti: Direttore Amministrativo

Data e durata: Aare
Resp.le Scientifico: Direttore Amministrativo

Il CCNL della Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa

Obiettivo: istituti fondamentali del nuovo CCNL , recentemente inserito nell’ area funzioni locali
Destinatari : dirigenza pta
Docenti: DirettoreAmministrativo

Data edurata: 4ure
Resp.le Scientifico: Direttore Amministrativo

STAFF E GRUPPI DI PROGETTO

ANTICORRUZIONE

Anticorruzlone In sanità

Obiettivo: fornire gli strumenti per adempiere agli obblighi di pubblicazione e al rispetto delle norme

anticorruzione

Destinatari : dirigenza e comparto

Docenti: interni ed esterni

Data e durata: 1 giorno, 3 edizioni

Resp.le Scientifico: Dr.ssa LuisaGrasso

COMITATOUNICO DI GARANZIA (C.D,G.)

Pari opportunità , benessere lavorativo, discriminazloni

Obiettivo: approfondimento e sensibilizzazionesulle tematiche di pertinenza del comitato

Destinatari: operatori azienda

Docenti: interni, esterni, associazioni rappresentative

12
gfi.w/



COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

Comunicazione in Sanità: il ruolo strategico dell’URP

Obiettivo: spiegare l'importanza della comunicazione agli operatori sanitari, mettendoli a conoscenza dei

percorsi relativi al rapporto con i cittadini e con gli organi di stampa…

Destinatari: 80 operatori sanitari

Docenti: 5 interni e S esterni

Data e durata: 10 ore, 26 e 27 ottobre

Resp.le Scien fico: Dr. FrancescoSantocono

Sanità e Informazione: un binomio da curare
Obiettivo: confronto tra il mondo della sanità e i responsabili dell'informazione, televisione, radio, carta

stampata e web… Facilitare la comunicazione tra chi produce salute e chi deve diffondere la notizia

Destinatari: 50 giornalisti iscritti all'Ordine Nazionale

Docenti: 7 interni e 3 esterni

Data e durata: 10 ore, 22 e 23 settembre 2021

Resp.le Scientifico: Dr. Francesco Santomno

FORMAZIONE

Organizzare la formazione in videoconferenza

Obiettivo: utilizzo di googlemeet per organizzare la formazione (corso pratico)
Destinatari : 15 partecipanti, componenti U.O.S. Formazione e segreterie organizzative di reparto
Docenti: Ing. S. Amato

Data e durata: 6 ore in 2 incontri

Resp.le Scientifico: Ing. Amato — Dr.ssa G.Russo

GRUPPO MEDICINA DI GENERE

Obiettivo: approfondimento e sensibilizzazionesulle tematiche della medicina di genere
Destinatari : operatori azienda

Docenti: docenti da definire

Data e durata: Sore

Resp.le Scientifico: Presidente e componenti gruppo medicina di genere

13



ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

La valutazione della performance nella sanità pubblica

Obiettivo: evoluzione normativa della disciplina dei controlli interni, misurazione e valutazione della

performance, regolamento aziendale

Destinatari : 30 partecipanti per edizione, dirigenza e comparto, sanitari e amministrativi

Docenti: componenti0lV: prof, C. Ventimiglia, avv. Luigi Randazzo

Data e durata: 2 edizioni, Zgiorni per edizione

Responsabilità Scientifica: Presidente e componenti OIV

PREVENZIONE E PROTEZIONE

|| Rischio Biologico. Percorsi e procedureper lavorare in sicurezza nell’attuale emergenzacoronavirus
Obiettivo: Rischi derivanti dalla diffusione della SARSCovZ misure di sicurezza da attuare per ridurre il

contagio, con riferimento all‘utilizzo dei DPI e alla gestione di positività e casi sospetti.

Destinatari : 35 partecipanti tutte le professioni

Docenti: Ing. Russo, dr… D’Agati, dr. De Maria La Rosa

Data e durata: 5 ore , varie edizioni

Resp.le Scientifico: Ing. Valentina Russo

Testo unico perla tutela e salute dei lavoratori: D. Lgs. 81 —Corso Base

Obiettivo: normativa, organizzazione prevenzione aziendale,rischi, comportamenti corretti, comunicazione

Destinatari : tutte le professioni, nuovi assunti

Docenti: ing. V… Russo, perito ind. N. Acquaviva

Data e durata: 5 ore, varie edizioni

Resp.le Scientifico: Ing. V. Russo

Novità in radioprotezloneIntrodotte dal D. lgs 101/2020. Recepimento della direttiva 2013/59 Euratom

Obiettivo: applicazione della nuova normativa in materia di rischio da radiazioni ionizzanti

Destinatari : 35 partecipanti per edizione, tutto il personale esposto
Docenti: Ing… Russo, Dr. Motta, dr.ssa Marilli, dr.ssa Barone Tonghi, dr. Sardine

Data e durata: 6 ore , 8 edizioni : 7, 14, 21, 28 maggio; 4, 11 giugno; 24 settembre; 1 ottobre.

Resp.le Scientifico: Ing. V. Russo

14 /



I rischi specifici all’interno delle UU.OO.: cancerogeno e chimico

Obiettivozbecreto 81, Regolamento CLP, sicurezza nell'impiego, gestione lavoro durante la pandemia
Destinatari : 35 personale sanitario

Docenti: Ing. Russo, dr. D’Agati

Data e durata: 5 ore varie edizioni

Resp.le Scientifico: Ing…V. Russo

SÎIESS lavoro correlato

Obiettivo: informazione sullo stress lavoro correlato con particolare riferimento all’emergenza covid19

Destinatari : 35 partecipanti tutte le professioni sanitarie

Docenti: Ing… Russo, dr. D’Agati, dr… Motta, dr.ssa Intelisano

Data e durata: 5 ore varie edizioni

Resp.le Scientifico: Ing. V. Russo

Corso di aggiornamentoper RLS

Obiettivo:misure generali di sicurezza da adottare per ridurre il contagio durante l'emergenza covid19

Dn00estinatari : Responsabiliperla Sicurezza dei Lavoratori (RLS)

Docenti: Ing. Russo, perito ind. Acquaviva

Data e durata: Sore

Resp.le Scientifico: ing.V. Russo

Corso a cura dei ngli del Fuoco destinato al personaleaddetto alla prevenzione incendi

Obiettivo: adeguamentoalla normativa sulla formazione del personale addetto alla prevenzione incendi

Destinatari : 26 operatori, personale addetto alla prevenzione incendi
Docenti: Vigili del Fuoco di Catania

Data e durata: 16 ore

Responsabile per gli adempimenti connessi : perito Nuccio Acquaviva

15 0V’f



DIPARTIMENTO CHIRURGIE

CHIRURGIA VASCOLARE

Gestione pre e post operatoria del pazientevascolare periferico

NEUROCHIRURGIA

Management dell‘emorragia subaracnoìdea da rottura di aneurisma: diagnosi, trattamento e gestione
post-operatoria

La craniotomia decompressiva melitazionì, strategia di trattamento, follow up e successiva cranioplastica
ricostruttiva

OFTALMOLOGIA

Cambiamenti dell'organizzazione sanitaria nella gestione delle patologie uftalmologiche in era Covid-19

ORTOPEDIA

Il pazienteover 65 con frattura di femoredal ricovero alla dimissione: confronto fra periodi

OTORINOLARINGDIATRIA

l moderni orientamenti della chirurgia della sordità: diagnosi, trattamento, follow up.

UROLOGIA

Gestione medica ed iniermlerlstica delle derivaxioni urinarie continentied incontinentl

… f



DIPARTIMENTO EMERGENZA

CARDIOLOGIA GARIBALDI CENTRO

Gestione dell’emergenza [urgenza In udc/cardiologia

Obiettivo: migliorare le competenze e l’organizzazionedel reparto per fronteggiare le emergenze

Destinatari : medici, infermieri e oss in servizio presso U.O.C. Cardiologia

Docenti: dr. Di Paola, dr. Privitera

Data e durata: 3 ore, 10 incontri

Resp.le Scientifico: dr.ssa C, Vitale

RIABILITAZIONE FARDIOLOGICA GARIBALDI CENTRO
Mi prende cura dite

Obiettivo: condivisione aree fondamentali relazione d’aiuto e implementazione competenze relazionali

Destinatari : 20 personale sanitario e parasanitario cardiologia centro

Docentl: M. Tavormina (psicologa),M. Averna (medico), L. Scaccianoce (infermiera)

Data e durata: due ore, 4 edizioni, maggio 2021

Resp.le Scientifico: dr.ssa C… Vitale

CHIRURGIA GENERALE GARIBALDI NESIMA

Gestione perioperatoriadei pazienti candldatl a chirurgia bariatrica
Obiettivo: management del paziente obeso attraverso le fasi del work up pre-operatorio, gestione

intraoperatoria (anestesiologica, chirurgica, infermieristica) e di trattamento post-operatorio

Destinatari : medici e infermieri area chirurgica ed endocrinologìca

Docenti: dr.ssa Di Stefano, dr. Bellia, dr. Lo Giudice

Data e durata: 24 ottobre, 8 ore

Resp.le Scientifico: dr. Luigi Piazza

Le ferite chirurgiche: gestione, prevenzione e trattamento delle complicanze
Obiettivo: corretta esecuzione della medicazione di una ferita chirurgica, per ridurre le complicanze

infettive. Gestione delle ferite complesse (medicazioni avanzate e vac therapy )

Destinatari : medici e infermieri area chirurgica

Docenti: dr.ssa Di Stefano, dr. Pianese, sig.ra Paternò

Data e durata: 20 novembre 6 ore

Resp.le Scientifico: dr. ssa Carla Di Stefano

.. /



M.C.A.U

Triage — Corso Base

Obiettivo: attribuire ai pazienti un codice di priorità di accesso alla visita medica in relazione alla potenziale

gravità ed urgenza

Destinatari : infermieri e medici P…S.

Docenti: interni elo esterni

Data e durata: da 8 a 16 ore

Resp.le Scientifico: Dr. Ciampi

RIANIMAZIONE CENTRO

Accessi vascolari arteriosi e venosi

Obiettivo: definire i motivi per i quali è necessario procedere alla cateterizzazione arteriosa e venosa,
descrivere le procedure

Destinatari : medici e infermieri tutte le UU.OO.

Docenti: medici e infermieri rianimazione centro
Data e durata: 19 pomeriggio e 20 novembre mattina , 8 ore totali

Responsabilità Scientifica: dr.ssa Di Stefano, dr. Bellissima

BISD

Obiettivo: corretta esecuzione delle manovre base di rianimazione cardio polmonare d’urgenza con

defibrillatore

Destinatari : interni, medici, infermieri, personale sanitario, studenti in medicina e infermieristica

Docenti: dr. A, Leuzzi istruttoreAHA, CPSI F. Piazza. CPSI S. Marino

Data e durata: 23 ottobre, 8 ore
Responsabilità Scientifica: Dr. Leuzzi, Dr.ssa Di Stefano

ACLS (Advanced Cardiovascular Life Support]

Obiettivo trattare pazienti adulti vittime di arresto cardiaco o altre emergenze cardiopolmonari

Destinatari : 8 medici e infermieri già addestrati BLSD

Docenti: esterna Dr.ssa Noto coord.re nationale faculty AHA area ACLS; interni :dr…ssa Maugeri, dr. Longo

Data e durata 2 giornate

Resp.le Sclentlflco:dr.ssa Maugeri, dr.ssa Di Stefano

18 /



Donazione di organi e tessuti

Obiettivo: riconoscere un potenziale donatore, identificazione secondo il rischio di donabilità,

mantenimento in vita al fine di salvaguardare gli organi donabili, conoscenze cliniche e tecniche durante un

prelievo multiorgano in 5.0.

Destinatari: 30 medici e infermieri interni ed esterni ambito regionale

Docenti: interni ed esterni, dr.ssa I, Bonanno, dr.ssa B. Piazza, dr. B. Longo, dr.ssa A. Pace

Data e durata: 22 novembre6 ore

Resp.le Scientifico: dr,ssa I. Bonanno, dr.ssa D. Di Stefano

19



DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE

GINECOLOGIA

Benessere e salute mentale perinatale {progetto di PSN)
Obiettivo: prevenzione e intervento precoce per il rischio di depressione post partum.
Destinatari: 15 psicologi

Docenti: esterni: ISS —AULSSZM. Trevigiana, Università Padova, Università Cattolica Sacro Cuore
Data e durata: 3, 4 e 5 marzo 2021 — 18 ore

Resp.le Scientifico: Prof. Ettore - Dr.ssa Palumbo e dr.ssa Camoni Psicologhe ISS , dr.ssa Fabiano
Ratifica: già realizzato

Il riconoscimento precoce dei intorni di Ansia e Depressione Post Partum{prugetto di PSN)
Obiettivo: Percorso di screening e valutazione psicosociale
Destinatari: 50 operatori per edizione dipartimento mat. Inf. interni ed esterni
Docenti: esterni: lSS—AULSSZ M.Trevig., Università Padova, Università Cattolica Sacro Cuore, ALS Roma2

Data e durata: 6 edizioni di 1 giornata

Resp.le Scientifico: Prof. Ettore - Dr.ssa Palumbo e dr.ssa Camoni Psicologhe ISS — dr.ssa Fabiano

Ratifica: già realizzato

Sepsl in gravidanza

Obiettivo: lavorare in equipe , gestione clinico assistenziale,comunicazione tra professionisti e con la coppia
Destinatari: Medici ginecologi, anestesisti , infettivologi, ostetriche e infermieri del dipartimento
Docenti: esterni: 3 interni e 3 esterni

Data e durata: 2 edizioni di 8 ore ciascuna

Resp.le Scientifico: prof, Ettore

Cardiotocografla ante e Intrapartale
Obiettivo: gestione clinico assistenziale dei tracciati, comunicazione tra professionisti e con la coppia
Destinatari: medici ginecologi, ostetriche e infermieri del dipartimento
Docenti: esterni: Z interni e Z esterni

Data e durata: 2 edizioni di 8 ore ciascuna

Resp,le Scientifico: dr,ssa Blanco, prof. Ettore

Parto operativo vaginale: ventosa ostetrica
Obiettivo: lavorare in equipe, applicazione della ventosa, comunicazione tra professionisti e con la Coppia

Destinatari: medici ginecologi, ostetricheeinfermieri del dipartimento
20



Docenti: esterni: Z interni e Z esterni

Data e durata: 2 edizioni di 8 ore ciascuna

Resp.le Scientifico: dr.ssa Blanco, prof… Ettore

Ipertensionegestazionale. pre-eclarnpsia e diabete |n gravidanza
Obiettivo : lavorare in equipe,gestione crisi ipertensiva e attacco eclamptico, diabete gestazionale,
comunicazione

Destinatari: medici ginecologi, ostetriche e infermieri del dipartimento
Docenti: esterni: 3 interni e 3esterni
Data e durata: 2 edizioni di 8 ore ciascuna

Resp.le Scientifico: Prof. Ettore

Distocia di spalla

Obiettivo: lavorare in equipe, gestione distocia, comunicazione tra professionisti e con la coppia
Destinatari: medici ginecologi, ostetriche e infermieri del dipartimento
Docenti: esterni: Z interni e lesterni
Data e durata: 2 edizioni di 8 ore ciascuna

Resp.le Scientifico:dr.ssa Blanco, prof, Ettore

Emorragia post partum
Obiettivo: lavorare in equipe, trattamento farmacologico e chirurgico, comunicazione tra professionisti e
con la coppia

Destinatari: Medici ginecologi, anestesisti , ostetriche e infermieri del dipartimento
Docenti: esterni: Z interni e Z esterni

Data e durata: 2 edizioni di 8 ore ciascuna

Resp.le Scientifico: dr.ssa Blanco, prof… Ettore

Coagulazione e coagulopatie in gravidanza

Obiettivo: lavorare in equipe, gestione clinico assistenziale comunicazione tra professionisti e con la
coppia

Destinatari: Medici ginecologi.anestesisti, ostetricheeinfermierideldipartimento
Docenti: esterni: 2 interni e 2estemi
Data e durata: 2 edizioni di 8 ore ciascuna

Resp.le Scientifico: dr.ssa Blanco, prof. Ettore

. f



NEONATOLOGIA

Organizzazione e gestione di una banca del latte umano donato
Obiettivo: promozione del Latte Umano Donato
Destinatari : medici, infermieri, ostetriche, ausiliari dip. Materna infantile
Docenti: interni ed esterni, patrocinio AssociazioneBanche Latte Umano Donato
Durataz4 ore , 29 aprile
Resp.le Scientifico:dr.ssa GabriellaTina

PEDIATRIA

Le più frequenti patologie dell‘apparatourinario in età pediatrica
Obiettivo:appropriatezza iter diagnostico terapeutico
Destinatari: 25 medici & infermieri interni

Docenti: prof. Chimenz direttoreNefrologia Policlinico Me, dr. Caccaguerra direttore Ch. Pediatrica Garib.
Data e durata: una giornata, 20 maggio 2021

Resp.le Scientifico: Dr, Palermo. dr.ssa Cannavò

PBLSD

Obiettivo: rianimazione cardiopolmonare di base pediatrica
Destinatari: operatori dipartimento materno infantile

Docenti: istruttori interni pblsd
Data e durata: Gore

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Leocata

TALASSEMIA

Emoglobinopatie: dalla diagnosi alla clinica e alle terapie
Obiettivo: migliorare la capacità diagnostica dei dati di laboratorio e clinica

Destinatari: U.O,D, Talassemia, 4 medici e 5 infermieri

Docenti: esterni: Angelucci, Forni, Ragusa; interni Ettore

Data e durata: 3 ore, 6 maggio 2021

Resp.le Scientifico: dr. Lisi, dr.ssa Signorina

.. lf



DIPARTIMENTO MEDICINE

GERIATRIA

Approccio clinico assistenziale al paziente anziano

Obiettivo: Acquisizionedi criteri e tecniche di gestione del paziente anziano, Aspetti legali.
Destinatari: UU.OO. del dipartimento di medicina, chirugia generale e toracica, ortopedia, oncologia,
radiologia

Docenti: interni ed esterni
Data e durata: 1 giorno, secondo semestre
Resp.le Scientifico: Dr. Marcello Romano

ENDOCRINOLOGIA

PDTA dell’ orbitopatia tiroide correlata

Obiettivo: Unifonnare i protocolli alla luce delle più recenti indicazioni della letteratura internazionale e
dell’EuGoGo. Rafforzare le sinergie all’interno dell’ARNAS Garibaldi, condividerecon specialisti territoriali e
medici generalisti

Destinatari: max l00 partecipanti interni ed esterni
Docenti: 4 interni e Z esterni

Data e durata: 3 ore e 30 minuti

Responsabilità Scientifica: Prof. Antonino Belfiore, dr. Francesco Frasca, dr, Rosario Le Moli

PDTA della patologia nodulare e neoplastica della tiroide
Obiettivo: Uniformare i protocolli, rafforzare le sinergie all‘interno dell’ARNAS Garibaldi, condividere con
specialisti territoriali e medici generalisti

Destinatari: max 100 partecipanti interni ed esterni

Docenti: 6/7 interni e 4/5 esterni: endocrinologi, chirurghi, radiologi, anatomopatologi
Data e durata: 4 incontri di 3 ore ciascuno

Responsabilità Scientifica: Prof. Antonino Belfiore,dr. Francesco Frasca, dr,ssa Gabriella Pellegriti

PDTA della Acromegalia

Obiettivo: sensibilizzare i MMG alla diagnosi precoce e alla condivisione del pdta
Destinatari: max 100 partecipanti interni ed esterni , endocrinologi, specializzandi,MMG, specialisti, biologi
Docenti: 4 interni e 1/2 esterni: endocrinologi, neurochirurghi,neuroradiologi
Data e durata: 1 incontro di 3 ore e 15 mnuti

Responsabilità Scientifica: Prof. Antonino Belfiore, dr. Francesco Frasca

23 %\f



MEDICINA AREA CRITICA

L’area crltlca In medicina interna
Obiettivo: organizzazione e gestione di un’area critica semiintensiva in Medicina Interna perla cura dei
pazienti critici con severe comorbilità quali insufficienza respiratoria acuta, insufficienza renale, scompenso
cardiocongestizio, pancreatite acuta ecc.

Destinatari: 35 medici e infermieri interni

Docenti: interni e 1 esterno di rilevanza nazionale

Data e durata: 6 ore divise in due moduli di 3 ore ciascuno

Resp.le Scientifico: dr, |… Morana

Le infezioni correlate all'assistenza
Obiettivo: proposta di un modello operativo perla prevenzione e contrasto alle infezioni

Destinatari: 35 medici e infermieri interni

Docenti: interni e 1 esterno di rilevanza nazionale

Data e durata: secondo semestre,3 ore
Resp.le Scientifico: dr. I. Morana

la cirrosi epatica e le sue complicanze
Obiettiv ncrementare la conoscenza e sensibilizzare sulla corretta gestione delle complicanze
Destinatari: 35 medici e infermieri interni

Docenti: interni ed esterni di rilevanza nazionale

Data e durata: secondo semestre,3ore
Resp.le Scientifico: dr. C. Virgillito

24 if



DIPARTIMENTO ONCOLOGICO

ONCOLOGIA MEDICA

Audit di sistemadi fase 1

Obiettivo: conoscere e interpretare correttamente i requisiti minimi previsti dalla determina AIFA
809/2015 che i destinatari devo no applicare nella gestione del Centro di Fase 1

Destinatari: personale interno afferente all’organigramma di fase 1 proveniente da oncologia, farmacia.
rianimazione, ingegneria clinica

Docenti: Z esterni

Data e durata: dal 4 al 7 maggio 32 ore

Resp.le Scientifico: Dr. Bordonaro

ONCOLOGIA MEDICA ED EMATOLOGIA

La medi 'na di precisione in oncologia ed oncoematologia ed Il "Molecular Tumour Board”

Obiettivo: cultura della medicina di precisione in ambito oncologico ed oncoematologico attraverso una
visione di piena integrazione della clinica e della diagnostica biomolecolare; sistematizzazione e
l’efficientamento dei processi decisionali attraverso lo strumentodel"Molecular Tumour Board".

Destinatari: Oncologi Medici, Ematologi, Anatomo-patologi, Biologi molecolari, Chirurghi. Ginecologi,
Internlsti

Docenti: Arnas Garibaldi

Data e durata: 18.06.2021,40re
Resp.le Scientifico: Dr. Bordonaro, Dr. Consoli

CHIRURGIA TORACICA E ONCOLOGIA MEDICA

I progressi nella diagnosi e nella cura dei tumori polmonari e la loro Integrazione nei PDTA

Obiettivo: recenti progressi nell‘ambito della diagnosi e cura; pdta regionale; promozione cultura di
integrazione multiprofessionale

Destinatari: 25 partecipanti, pneumologi, chirurghi toracici, radioterapisti,oncologì medici,anatomo-
patologi, biologi molecolari,internisti,terapisti del dolore e palliativisti

Docenti: Ama; Garibaldi

Data e durata: 22 ottobre 2021, 5 ore
Resp.le Scientifico: Dr. Potenza, Dr. Bordonaro

25 @@?



CHIRURGIA ONCOLOGICA E ONCOLOGIA MEDICA

Il percorso Integrato di diagnosi e cura del carcinoma del colon retto
Obiettivo: Update sullo stato dell’arte della diagnosi e cura del tumore del colon retto con la partecipazione
di tutti i professionisti che fanno parte del percorso dell’Arnas Garibaldi

Destinatari: 30 partecipanti, chirurghi, oncologi medici, radioterapisti, anatomo-patologi,biologi
molecolari, internisti

Docenti: AmasGaribaldi

Data e durata: 11 giugno 2021, 4 ore

Resp.le Scientifico: Dr. Diego Piazza, Dr. Bordonaro

CHIRURGIA TORACICA (Formazione sul campo- Gruppo di miglioramento — pdtal

Meeting delle malattie del distretto torace-polmonare (tutti i giovedì PDTA dei pazienti ricoverati]

Obiettivo: percorso diagnostico terapeuticopiù idoneo nei pazienti ricoverati
Destinatari: 20 medici : chirurgia toracica -pneumologia -radioterapìa -radiologianncologia medica —

anatomia patologica» medicina interna, chirurgia oncologica, oncoematologia, chirurgia pediatrica, biologia
molecolare, genetica, malattie infettive.
Docenti: non previsti—gruppo di miglioramento
Data e durata: 3 ore tutti i giovedì, 15.00»18…00, da aprile a luglio
Resp.le Scientifico: Dr. Enrico Potenza

EMATOLOGIA

Le patologieematologiche: dall’emocromo alla clinica

Obiettivo: sequenza diagnostica razionale ed efficiente a beneficio dei pazienti e dei clinici

Destinatari: 20 medici interni/ esterni: ematologia, medicina interna, patologia clinica, immunoem.

Docenti: amasgaribaldi, policlinico ct, ospedale S.Giovanni RM

Data e durata: ottobre, 27 ore in 3 giorni

Resp.le Scientifico: dr.ssa lmpera

HOSPICE

Attuare in Hospice il modello di cure PFCC (Patient and Family centered care) (Formazione sul campo)

Già appmvoto2020 con riserva di organizzazione in aula alla fine del periodo di emergenza covid

Obiettivo: Migliorare la relazione pazienti, familiari e team di cura

Destinatari: tutto il personale hospice, 29 operatori divisi in 3 gruppi.

Docenti: 1 esterno, Prof. Raffaele Arigliani—totale 57 ore-

Data e durata: 19 ore per ciascuna edizione; 3 edizioni ciascuna di max 10 operatori)- ottobre- dicembre

26
Ù€Vj

Resp.le Scientifico: Dr. D’Antoni



Bioetica e deontologia in ambito sanitario
Obiettivo: spunti di riflessione sugli interrogativi bioetici e deontologici della pratica quotidiana, che
portano a scelte fondamentali perla cura e la soprawivenza dei pazienti

Destinatari: 35 partecipanti, personale sanitario e parasanitario dell‘Arnas Garibaldi

Docenti: esperti in bioetica, deontologia, teologia, psicologia, clinica, diritto

Data e durata: 5 ore,relazioni di 20 minuti e dibattito con i partecipanti sulla pratica clinica quotidiana

Resp.le Scientifica: dr. D'Antoni

Terni Clin emergenti in cure palliative
Obiettivo: sviluppare abilità teorico pratiche in cure palliative, con particolare attenzione per il malato
neoplastico terminale, dal punto di vista clinico, psicologicoe relazionale

Destinatari: 35 medici, infermieri, psicologi, fisioterapisti

Docenti: 4 esterni, terapista dolore, nutrizionista, vulnologo, docente bioetica; 5 interni: radiologo
interventista, oncologo medico,fisioterapista,musicoterapista,psicologi…

Data e durata: 5 ore,relazioni di 20 minuti ciascuna

Resp,le Scientifico: dr, D'Antoni

La medlclna narratlva per Il personale degll Hospice

Obiettivo: fare sperimentareai sanitari dell‘Hospicecome sia indispensabile imparare ad ascoltare le storie
dei pazienti per costruire percorsi di cura personalizzati; skill essentiali e rudimenti metodologici della
medicina narrativa

Destinatari: 25 personale hospice adulti e pediatrico, aperto a personale area critica

Docenti: prof. R. Arigliani e suoi collaboratori

Data e durata:9 ore in 3 incontri, 28 settembre, 5 ottobre, 3 novembre, Fase preliminare e successiva al
lavoro d'aula per raccolta e feedback storie, per un totale di ore docenza pari a 44

Resp.le Scientifico: dr. D‘Antoni

” r



DIPARTIMENTO SCIENZE RADIOLOGICHE

RADIOLOGIA NESIMA

Ecografia polmonare: semeiotica e applicazioni cliniche in corso di pandemia da SARS COVZ

Obiettivo: condividere indicazioni e applicazioni pratiche, visto il crescente utilizzo durante la pandemia

Destinatari: 25 partecipanti interni; radiologia, M.l., med. Interna, pneumologia, rianimazione, geriatria

DocentizLentini, Franzò, Greco,Cacopardo. Biondi,Guglielmino,Ippolito

Data e durata: 1 giorno, 5 ore

Resp.le Scientifico: dr… V… Magnano San Lio

La sicurezza della persona assistita in Diagnostica per Immagini

Obiettivo: protezione dai danni correlati alle tecniche e tecnologie che si utilizzano, garanzia del benessere
fisico e mentale dei pazienti nel corso dell’indagine radiologica, mantenimento della più alta qualità
possibile della prestazione e protezione del personale .

Destinatari: tecnici di radiologia e infermieri che operano all’interno di una diagnostica per immagini

Docenti: da definire

Data e durata da definire

Resp.le Scientifica: dr. V, Magnano San Lio

RADIOLOGIA NESIMA - MEDICINA NUCLEARE

Applicazioni multidisciplinari delle metodiche di diagnostica per immagini con riferimento specifico alle
tecniche di Medicina Nucleare e PETITC

Obiettivo: migliorare le conoscenze nell'ambito della MN da parte del personale Tecnico ed Infermieristico
che svolge attività lavorativa presso i reparti di radiologia e radioterapia; attivare l’interscambio
professionale.

Destinatari: TSRM e Infermieri del dipartimento di Scienze Radiologiche

Docenti: da definire

Data e durata : da definire

Resp.le Scientifico: dr… V. Magnano San Lio —dr.ssa C. Fornito

… if



RADIOLOGIA NESIMA - MEDICINA NUCLEARE

Interscambio culturale In dlagnostica per immagini. Applicazione e giustificazione delle metodiche in

Medicina Nucleare e PET-TC

Obiettivo: Migliorare le conoscenze nell‘ambito della MN da parte del personale medico che svolge attività
lavorativa presso i reparti di radiologia e radioterapia

Destinatari: medici del dipartimento di Scienze Radiologiche

Docenti: da definire

Data e durata : da definire

Resp.le Scientifico: dr. V. Magnano San Lio— dr.ssa Fornito

29 If



DIPARTIMENTO SERVIZI

GASTROENTEROLOGIA

Corretta Indicazione degli esami endoscopici negli adulti

Obiettivo: ottimizzazione indicazioni esami endoscopici che pervengono all’U.0.

Destinatari : 30 medici e 15 infermieri di tutte le UU.OO:

Docenti: interni

Data e durata: 1 giorno, 2 ore

Resp.le Scientifico: dr.ssa Clara Virgilio

RIANIMAZIONE NESIMA

Accessi vascolari

Obiettivo: gestione clinico assistenziale degli accessi venosi con particolare riguardo alla prevenzione delle

complicanze precoci e tardive secondo le più recenti linee guida; acquisizione della manualità tecnica per

l’impianto sicuro eco-guidato degli accessi venosi

Destinatari : 25 medici e infermieri di tutte le U.O.C.

Docenti: 6 interni

Data e durata: 1 giorno, 8 ore, secondo semestre

Resp.le Scientifico: Dr. Borraccino

Infezioni e Sepsi

Obiettivo: inquadramento dei concetti patobioiogici, degli appropriati trattamenti nelle prime ore e della

gestione clinica complessiva del paziente con sepsi.

Destinatari : 25 medici e infermieri di tutte le U.O.C.

Docenti: & interni e 3esterni

Data e durata: 1 giorno, 7 ore, secondo semestre

Resp.le Scientifico: Dr. Borraccino

BLSD
Obiettivo: competenze di base in rianimazione cardiopolmonare ed utilizzo del defibrillatore

semiautomatico nella gestione del paziente in arresto cardiocircolatorio in ambiente ospedaliero, ed

eventualmenteextraospedaliera, in attesa dell’arrivo del team acls

Destinatari : interni, medici, infermieri di tutte le UUDO con priorità per il dipartimento di emergenza

Docenti: interni

Data e durata: 1 giorno] 7 ore

Resp.le Scientifico: Dr. Leuzzi, Dr.ssa Di Stefano

30



RISK MANAGEMENÎ

La documentazlonesanitaria ele check list: strumenti di prevenzione del rischio

Obiettivo: ottimizzare la consapevolezza dell’ importanza della documentazione sanitaria, del consenso e

delle check list per il cambiamento individuale e di sistema.

Destinatari : 60 partecipanti, 30 medici e 30 infermieri (anche esterni)

Docenti: interni ed esterni regionali

Data e durata: 5 ore

Resp.le Scientifico: dr.ssa A. Colombo

TRASFUSIONALE

Aggiornamenti sul gel piastr ico

Obiettivo: Emocomponenti per uso non trasfusionale: origine, meccanismo d‘azione, modalità di

produzione, applicazioni cliniche, effetti terapeutici

Destinatari: 35 medici, infermieri, TSLM1biologi,farmacisti

Docenti: interni ed esterni

Data e durata: 1 giorno, 24 maggio 2021

Resp.le Scientifico: dr.ssa Pellegrino, dr. Sciacca

31



COLLABORAZIONI CON ENTI ESTERNI

ISTITUTO MEDICO PSICO—PEDAGOGICO LUCIA MANGANO CT

Turbe dell’equ' ihrio idroelettrolitico

Obiettivo: Migliorare la diagnosi e la terapia. Terapia della regolazione acido basica

Destinatari: interni ed esterni, medici, infermieri, biologi, farmacisti,T5LB, TSRM,

Docenti: & interni e Z esterni di cui 1 fuori regione

Data e durata: 5 ore

Resp.le Scientifico: primario emerito dr. A. Pavone

Parkinson

Oblettivo: aggiornamento neuro radiologico e farmacologico. Approfondimento dei criteri di diagnosi
differenziale, Approfondimento sui deficit alimentari nelle fasi avanzate del Parkinson.

Destinatari: interni ed esterni, medici, infermieri, farmacisti, fisioterapisti, logopedisti, psicomotricisti.
TSLB,TSRM,aSSiSteMi sociali

Docenti: 6 di cui 4 interni e due esterni

Data e durata: 5 ore

Resp.le Scientifico: primario emerito dr. A. Pavone

Stroke update
Obiettivo: Nuove indicazioni di prevenzione dell’ictus in fase acuta e aggiornamento dell’intervento neuro
radiologico perla ricanalizzazionearteriosa. Procedure con assoluta urgenza, Covid 19 e coagulazione
Destinatari: interni ed esterni, medici, infermieri, farmacisti, fisioterapisti, logopedisti, psicologi,
psicomotricisti, TSLB,TSRM, assistenti sociali

Docenti: 4 interni e 4 esterni

Data e durata: 5 ore

Resp.le Scientifico: primario emerito dr. A. Pavone

Sclerosi Multipla e Malattie Infettive. Update

Obiettivo: efficacia della terapia con anticorpi monoclonali, sorveglianza immunologica e attività virale,
Covid 19 ed evoluzione della Sclerosi Multipla. Indicazioni alla vaccinazione

Destinatari: interni ed esterni, medici, infermieri, farmacisti, fisioterapisti, logopedisti, psicologi,
psicomotricisti, TSLB,TSRM,aSSiSKeMi sociali

Docenti: 8 interni ed esterni

Data e durata: 7 ore

Resp.le Scientifico: primario emerito dr. A. Pavone

32



Polinevriti

Obiettivo: miglioramento differenziato diagnostico e terapeutico delle varie forme di neuropatie
periferiche acute e croniche

Destinatari: interni ed esterni, medici, infermieri, farmacisti, fisioterapisti, logopedisti, psicologi,
psicomotricisti, TSLB,TSRM,BSSiSteMi sociali

Docenti:4 interni e 3 esterni fuori regione

Data edurata: 8 ore

Resp.le Scientifico: primario emerito dr. A. Pavone

33


